Legislação Tributária
ATO NORMATIVO DA SEFAZ

Ato: Portaria

Número/Complemento Assinatura Publicação Pág. D.O. Início da Vigência Início dos Efeitos
173/2020 08/09/2020 10/09/2020 11 10/09/2020 31/08/2020

Ementa: Altera a Portaria n° 77/2020-SEFAZ, de 27/04/2020 (DOE de
30/04/2020), que, em caráter excepcional, prorroga prazo para
recolhimento do ICMS, nas hipóteses que especifica, e dá outras
providências.

Assunto: Prazos de recolhimento do ICMS
Alterou/Revogou:  - Alterou a Portaria 077/2020
Alterado por/Revogado por:
Observações:

Nota Explicativa:
Nota: " Os documentos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo. Somente os textos
publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais."

Texto:
PORTARIA N° 173/2020-SEFAZ

Altera a Portaria n° 77/2020-SEFAZ, de 27/04/2020 (DOE de
30/04/2020), que, em caráter excepcional, prorroga prazo para
recolhimento do ICMS, nas hipóteses que especifica, e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO, no exercício de suas
atribuições legais, ouvido o SECRETÁRIO ADJUNTO DA RECEITA PÚBLICA,

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes na legislação tributária;

R E S O L V E:

Art. 1° Fica alterado, passando a vigorar com a redação adiante assinalada, o caput do artigo
1° da Portaria n° 077/2020-SEFAZ, de 27/04/2020 (DOE de 30/04/2020), que, em caráter
excepcional, prorroga prazo para recolhimento do ICMS, nas hipóteses que especifica, e dá
outras providências:

"Art. 1° Em caráter excepcional, os prazos para recolhimento do ICMS devido pelos
estabelecimentos inscritos no Cadastro de Contribuintes do Estado com atividade econômica
de abatedouro ou frigorífico, correspondente à CNAE 1011-2/01 ou 1012-1/03, previstos nas
alíneas a, b e c do inciso III-A do artigo 1° da Portaria n° 100/96-SEFAZ, de 11/12/1996 (DOE
de 26/12/1996), exclusivamente em relação aos fatos geradores que ocorrerem nos meses de
maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro e novembro de 2020, ficam prorrogados,
respectivamente, para o 6° (sexto) dia dos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro,
novembro e dezembro de 2020.

(...)."

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31
de agosto de 2020.

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário.

C U M P R A - S E.

http://app1.sefaz.mt.gov.br/Sistema/Legislacao/legislacaotribut.nsf/07fa81bed2760c6b84256710004d3940/61b20d28ee053f820425855a004edabc?OpenDocument
http://app1.sefaz.mt.gov.br/Sistema/Legislacao/legislacaotribut.nsf/07fa81bed2760c6b84256710004d3940/61b20d28ee053f820425855a004edabc?OpenDocument#_pa17l4l21a94k282ev0g30dpn5sp30chg5l9kahi1b8_
http://app1.sefaz.mt.gov.br/Sistema/Legislacao/legislacaotribut.nsf/07fa81bed2760c6b84256710004d3940/61b20d28ee053f820425855a004edabc?OpenDocument#_pa17l4l21a94k282ev0g30dpn5sp30chg5l9kahi1b8_

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá - MT, 8 de
setembro de 2020.

ROGÉRIO LUIZ GALLO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA

FÁBIO FERNANDES PIMENTA
SECRETÁRIO ADJUNTO DA RECEITA PÚBLICA

(Original assinado)